
　

　

大きな声で
「福は内！　鬼はー外！」

　　二月

　気象庁は、２月１４日関東地方などで「春一番」が吹いたと発表しました。
　春一番は、春の到来を告げる風と言えますが、日本海を通過する低気圧によって吹く強い南寄りの風
は、過去の例を見ますと竜巻の発生や雪崩などの原因となることもあり、注意が必要な気象現象のようで
す。
　全国的に、インフルエンザなどの流行はまだ注意報・警戒レベルを脱していないようですので、これか
らも利用者の皆様の体調管理に配慮して参ります。
　季節の変わり目は、寒暖の差が激しくなりますので、どうぞお体をいたわって、お過ごしください。

　２月１７日水曜日、中央棟

で夜間の火災を想定した防災

訓練（避難訓練）を実施しま

した。

　今後も安心・安全な施設づ

くりに努めて参ります。

ご家族の皆様へ

　ご家族の皆様には、さぞご心配のことと存じます。
　私ども太田福祉記念会は、日頃より人権の尊重を第
一と考えて介護サービスに努めておりますからどうぞ
ご安心ください。
　今後とも虐待の防止はもとより十分な職員教育を実
施し、介護の専門家である多くの介護福祉士を中心と
した温かいサービスに努め、皆様からの信頼に応えて
参ります。

　川崎市の有料老人ホームで起き
ました事件は、利用者の皆様の命
を預る施設としてあってはならな
い出来事であり、私は怒りさえ覚
えます。

　２月５日金曜日、大和
田マツミ様の１００歳の
お祝い会を行いました。
　利用者の皆様と職員に
囲まれ、手作りのバース
デイケーキで盛大にお祝
いしました。
　

　大和田マツミ様これか
らも笑顔で元気にお過ご
し下さい。

「布引高原とひまわり」

玉川ホーム園長　　猪腰　久子

        太田福祉記念会理事長　　太田　宏

「お月見」「さくら」

第400号 発行日 平成28年２月２９日 

〒963-1303   福島県郡山市熱海町玉川字阿曽沢１１番地１ 

社会福祉法人太田福祉記念会 特別養護老人ホーム玉川ホーム

TEL 024-984-3836       FAX 024-984-3804 

 お花紙を丸め、利用者の皆様

と職員で楽しく壁画を完成させ

ました。 

※事務室前に展示しています。 

 ２月３日水曜日、

豆まきを行いました。             

 鬼の扮装をした職員

が登場すると、皆様

が鬼をめがけて豆を

まき邪気を祓いまし

た。 

至急応援お願いします！ おめでとうございます 

みんなでハイ！チーズ！ 避難誘導お願いします！ 

屋内消火栓で消火！ 



ひな祭り茶話会

【 編集後記 】
　２月の行事と言えばやっぱり「節分」、ところがバレンタインデイと答える人が増えているんだとか。
最近の節分は恵方巻き等、商業イベント化しているところもありますが、日本の大切な文化です。
　四季折々の行事は大事にしていきたいものです。　　Y・S

生け花クラブ

誕生会

春彼岸供養

３日（木）

９日（水）

９日（水）

１８日（金）

毎週木曜日 書道クラブ

 花グループ 

       グループリーダー  星 美奈子 
 今年度も職員一丸となって利用者の皆様に楽しんで
いただけるレクリエーションに取り組んできました。
一番の成果が“花グループカルタ”です。利用者の皆
様で考えた文章を読み上げて大変盛り上がりました。
「我ながら上手にできたね」「皆で作るのは良いね」
と満足していただけた様です。 
 今後も利用者の皆様に喜んでいただける様、色々な
取り組みにチャレンジして参ります。 

 鳥グループ 

      グループリーダー  滝田 智江 

 今年度は、グループ活動を毎日実施することができ、

利用者の皆様から声をかけていただけるまで定着する

ことができました。多くの利用者の皆様の笑顔を見る

ことができたのは大変嬉しく思います。 

 今後も楽しみのある生活を送っていただけるように

活動を充実させ、日々の生活の中でも笑顔がたくさん

見られるように頑張っていきます。 

 フルーツグループ 

 副主任介護員兼グループリーダー 丸山 幸寿 

 利用者の皆様一人ひとりの状態に合った介助方法を

グループで検討し、安全に安心して生活していただけ

るように日々取り組んでいます。また、グループ活動

では歌や体操など利用者の皆様に楽しく参加していた

だけるよう工夫しながら毎日行なうことができました。 

 今後も皆様が毎日笑顔で過ごせるよう職員一丸と

なって取り組んで参ります。 

 あぶくまグループ 

      グループリーダー  丹治 聡 

 毎日の昼食前に実施しているレクリエーションは、

利用者の皆様も楽しみにされており、体操では元気に

身体を動かしています。職員間の連携においては、勉

強会や日々のコミュニケーションを密にして、利用者

の皆様が、安心して生活していただけるように取り組

むことができました。 

 今後も職員同士協力して頑張っていきたいと思いま

す。 

 いなわしろグループ 

       グループリーダー 添田 ひろみ 

 今年度、行事や様々な活動を通し、利用者の皆さん

の笑顔が見ることができ、大変嬉しく思います。 

 レクリエーション活動の充実については、友遊クラ

ブの職員が中心になってきれいな壁画を完成させるこ

とができました。来年度はより楽しいグループ活動を

実施したいと思います。 

 あだたらグループ 

 副主任介護員兼グループリーダー 早津 由紀  

 利用者の皆様と楽しい時間を過ごす為、日々グ
ループ内で話し合いを持ち、工夫していくことで、
たくさんの笑顔を見ることができました。 
 一年間ありがとうございました。 

 ばんだいグループ 

       グループリーダー  杉原 由美子 

 今年度は、利用者の皆様の趣味に目を向けてみまし

た。“編み物”や“大人の塗り絵”等は皆様の才能に

驚かされています。 

 身体を動かすレクリエーションをもう少し充実させ、

今後も利用者の皆様と一緒に楽しみたいと思います。 

 一年間ありがとうございました。 

１．食品の持ち込みは、ご遠慮ください。 

   ※平成２８年３月３１日まで 

２．手指消毒を行ない、入室してください。 

   ※ 玄関に、手指消毒器とマスクをご用意しております。 

３．面会をご遠慮いただく方 

  ・体調が悪い方 

  （ 特に、発熱・下痢・嘔吐の症状がある方 ） 

  ・４８時間以内に、上記症状のある方と接触した方 

  なお、症状が治まってから2～3週間は、 面会を 

 ご遠慮ください。 


